
 

 

Администрация Владимирской области 

Департамент социальной защиты населения 
 

П Р И К А З 
 

 
12.11.2014 г.       № 333 

        

 
 

Об утверждении нормативов штатной 

численности работников государственных 

учреждений социального обслуживания 

населения Владимирской области 

 

Во исполнение пункта 5 статьи 8 Федерального Закона от 28.12.2013 №442-ФЗ 

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»              

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить нормативы штатной численности организаций социального 

обслуживания Владимирской области: 

1.1. Дом-интернат для престарелых и инвалидов, дом-интернат милосердия 

для престарелых и инвалидов, геронтологический центр (отделение общего 

профиля) - в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу. 

1.2. Психоневрологический интернат, геронтологический центр (отделение 

психоневрологического профиля) - в соответствии с приложением № 2 к 

настоящему приказу. 

1.3. Дом-интернат для умственно-отсталых детей - в соответствии с 

приложением № 3 к настоящему приказу. 

1.4. Центр реабилитации для лиц без определенного места жительства и 

занятий - в соответствии с приложением № 4 к настоящему приказу. 

1.5. Комплексный центр социального обслуживания населения - в 

соответствии с приложением № 5 к настоящему приказу. 

1.6. Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних - в 

соответствии с приложением № 6 к настоящему приказу. 

1.7. Центр социальной помощи семье и детям - в соответствии с приложением 

№ 7 к настоящему приказу. 

1.8. Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными 

возможностями - в соответствии с приложением № 8 к настоящему приказу. 

1.9. Социально-оздоровительный центр для граждан пожилого возраста и 

инвалидов - в соответствии с приложением № 9 к настоящему приказу. 

2. Установить, что утверждаемые нормативы применяются при определении 

штатной численности работников вновь открываемых государственных учреждений 

социального обслуживания населения области. 



- 2 - 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 

директора департамента О.В.Артемьеву, Н.В.Голубеву. 

 

 

 

Директор департамента                 Л.Е.Кукушкина



 

 

 

Приложение № 1  

к приказу директора департамента 

от ________ № ______ 

 

 

Нормативы штатной численности  

для государственных учреждений социального обслуживания  

населения Владимирской области 

 «Дом-интернат для престарелых и инвалидов»,  

«Дом-интернат милосердия для престарелых и инвалидов», 

«Геронтологический центр (отделение общего профиля)» 
 

1. Общее руководство 

 

Должность 

Норматив численности  

для дома - интерната 
дополнительно для 

отделения милосердия 

Директор дома - интерната 
1 ставка - на дом - 

интернат 
- 

Заместитель директора по общим вопросам  
1 ставка 

 – свыше 150 коек 
- 

Заместитель директора по медицинской части  1 ставка – свыше 150 коек 1 ставка - свыше 200 коек 

 

2. Правовое обслуживание 

(юрисконсульт) 

 

Количество плановых коек Норматив численности 

До 150 0,5 

Свыше 150 1 

 

3. Бухгалтерский учет и финансово-экономическая деятельность  

(главный бухгалтер, бухгалтер, экономист) 

 

Количество плановых коек Норматив численности 

До 100 2 

101 - 300 4 

301 - 600 6 

601 - 950 7 

свыше 950 9 

 

4. Делопроизводство 

(секретарь-машинистка, делопроизводитель) 

 

Количество плановых коек Норматив численности  

Свыше 100 1 

 

5. Комплектование и учет кадров  



 

(специалист по кадрам, инспектор по кадрам) 

 

Количество плановых коек Норматив численности  

До 100 1 

100 - 500 2 

Свыше 500 3 

 

6. Социально-трудовая реабилитация 

и культурно-массовое обслуживание  

(воспитатель, инструктор производственного обучения рабочих массовых профессий,  

психолог, библиотекарь, культорганизатор) 

 

Количество плановых коек Норматив численности  

До 150 3 

151 - 200 4 

201 - 300 5 

301 - 600 6 

601 - 1100 7 

 

7. Организация питания  

(заведующий столовой, шеф-повар, повар, официант,  мойщик посуды, кухонный рабочий) 

 

Количество плановых коек Норматив численности  

До 100 8 

101 - 200 10 

201 - 250 11 

251 - 300 13 

301 - 350 14 

351 - 400 15 

401 - 450 16 

451 - 500 18 

501 - 550 19 

551 - 600 22 

601 - 650 23 

651 - 700 25 

701 - 750 27 

751 - 800 28 

801 - 850 30 

851 - 900 32 

901 - 950 34 

951 - 1000 36 

 



 

 

8. Бытовое обслуживание  

(заведующий прачечной, машинист по стирке и ремонту спецодежды (белья) 

 

Количество плановых коек Норматив численности  

До 100 4 

101 - 200 5 

201 - 250 6 

251 - 300 7 

301 - 350 8 

351 - 400 10 

401 - 450 11 

451 - 500 12 

501 - 550 13,5 

551 - 600 15 

601 - 650 16 

651 - 700 17,5 

701 - 750 18,5 

751 - 800 20 

801 - 850 21 

851 - 900 22,5 

901 - 950 24 

951 - 1000 25 

 

9. Медицинское обслуживание 

 

Должность 

Норматив численности  

для дома-интерната 
дополнительно для 

отделения милосердия 

Врачи-специалисты 

Врач-терапевт 1 на 100 коек - 

Врач-психиатр 1 на 200 коек - 

Врач-нервопатолог 1 на 200 коек - 

Врач-окулист 1 на 400 коек - 

Врач-стоматолог 1 на 400 коек - 

Врач-ЛОР 1 от 600 коек - 

Врач-хирург 1 от 600 коек - 

Заведующий медицинским отделением 

1 на 200 коек (за счет общего 

числа врачебных ставок с 

доплатой за заведование) 

- 

Заведующий отделением (на 25 коек) - 1 на отделение 

Средний медицинский персонал 

Фельдшер 
1 на 200 коек, свыше 200 - 1 на 

каждые 200 коек 

 

- 

 

 

 

 

Должность 

Норматив численности  

для дома-интерната 
дополнительно для 

отделения милосердия 

Главная медицинская сестра 
1 - в домах-интернатах с 

числом коек от 600 
- 

Старшая медицинская сестра 1 - на дом-интернат 1 на отделение 



 

Медицинская сестра 
1 на 40 коек, дополнительно 1 - 

на 60 коек для лежачих 
- 

Медицинская сестра и процедурная - 6 на 25 коек 

Медицинская сестра кабинета физиотерапии 

1 на 100 коек (при наличии 

физиотерапевтического 

оборудования) 

- 

Инструктор по ЛФК 
Численность устанавливается, исходя из действующих 

расчетных норм нагрузки и объема работы 

Медицинская сестра по массажу 1 на 100 коек 1 на 50 коек 

Медицинская сестра по диетическому питанию 
1 - в домах-интернатах с 

числом коек от 200 
- 

Лаборант 
1 - в домах-интернатах с 

числом коек от 200 
- 

Фармацевт 
1 - в домах-интернатах с 

числом коек от 200 
- 

Медицинский дезинфектор 
1 - в домах-интернатах с 

числом коек от 200 
- 

Младший медицинский персонал 

Сестра - хозяйка 

1 - в домах-интернатах с 

числом коек до 200 и 

дополнительно 1 - на каждые 

300 коек 

1 на отделение 

Младшая медсестра (в отделении для лежачих) 1 на 30 коек - 

Санитарка палатная 
1 на 15 коек и дополнительно 1 

- на 8 коек для лежачих 
5 на 25 коек 

Санитарка - буфетчица 1 на 50 коек для лежачих 2 на 25 коек 

Санитарка - ваннщица 1 на 75 коек 5 на 25 коек 

Санитарка - уборщица 
1 на 40 коек и дополнительно 1 

- на врачебный кабинет 
- 

 

 

Хозяйственный персонал принимается на условиях аутсорсинга. 



 

 

Приложение № 2  

к приказу директора департамента 

от ________ № ______ 

 

Нормативы штатной численности  

для государственных учреждений социального обслуживания  

населения Владимирской области  

«Психоневрологический интернат»,  

«Геронтологический центр (отделение психоневрологического профиля)» 
 

1. Общее руководство 

 

Наименование должности Норматив численности  

Руководитель (директор) 1 ставка - на учреждение 

Заместитель руководителя (директора) по 

общим вопросам 
1 ставка - более 150 коек 

Заместитель руководителя (директора) по 

медицинской части 
1 ставка - более 150 коек 

Главная медицинская сестра 1 ставка - более 600 коек 

 

2. Правовое обслуживание  

(юрисконсульт) 

 

Количество плановых коек Норматив численности  

До 300 1 

Свыше 300 2 

 

3. Бухгалтерский учет и финансово-экономическая деятельность  

(главный бухгалтер, бухгалтер, экономист) 

 

Количество плановых коек Норматив численности  

До 100 3 

101 - 200 4 

201 - 500 6 

501 - 800 7 

801 - 1000 9 

Более 1000 10 

 

4. Делопроизводство 

(секретарь-машинистка, делопроизводитель) 

 

Количество плановых коек Норматив численности  

Свыше 100 1 



 

 

5. Комплектование и учет кадров 

(специалист по кадрам, инспектор по кадрам) 

 

Количество плановых коек Норматив численности  

До 100 1 

100 – 500 2 

Свыше 500 3 

 

6. Социально-трудовая реабилитация 

 и культурно-массовое обслуживание  

(воспитатель, инструктор производственного обучения рабочих массовых профессий, психолог, библиотекарь, 

культорганизатор) 

 

Количество плановых коек Норматив численности  

До 150 3 

151 - 200 4 

201 - 300 5 

301 - 600 6 

601 - 1100 7 

 

7. Организация питания 

(заведующий столовой, шеф-повар, повар, официант, мойщик посуды, кухонный рабочий) 

 

Количество плановых  коек Норматив численности  

До 100 8 

101 - 200 10 

201 - 250 11 

251 - 300 13 

301 - 350 14 

351 - 400 15 

401 - 450 16 

451 - 500 18 

501 - 550 19 

551 - 600 22 

601 - 650 23 

651 - 700 25 

701 - 750 27 

751 - 800 28 

801 - 850 30 

851 - 900 32 

901 - 950 34 

951 - 1000 36 

 



 

 

8. Бытовое обслуживание 

(заведующий прачечной, машинист по стирке и ремонту спецодежды (белья) 
 

Количество плановых коек Норматив численности  

До 100 4 

101 - 200 5 

201 - 250 6 

251 - 300 7 

301 - 350 8 

351 - 400 10 

401 - 450 11 

451 - 500 12 

501 - 550 13,5 

551 - 600 15 

601 - 650 16 

651 - 700 17,5 

701 - 750 18,5 

751 - 800 20 

801 - 850 21 

851 - 900 22,5 

901 - 950 24 

951 - 1000 25 

 

9. Медицинское обслуживание 

 

Должность Норматив численности  

Врачебный персонал 

Врач-терапевт 1 - на 200 коек 

Врач-психиатр 1 - на 50 коек 

Врач-нервопатолог 1 - на 200 коек 

Врач-окулист 1 - на 400 коек 

Врач-ЛОР 1 - на учреждение с количеством коек от 600 

Врач-хирург 1 - на учреждение с количеством коек от 600 

Заведующий медицинским отделением 
1 - на 200 коек (за счет общего числа врачебных 

ставок с доплатой за заведованием учреждением) 

Средний медицинский персонал 

Фельдшер 
1 - на 200 коек; 1 – на каждые 200 коек в учреждении с 

количеством коек более 200 

Зубной врач 
1 - на учреждение с количеством коек более 100, при 

наличии оборудованного кабинета 

Старшая медицинская сестра 1 - на отделение учреждения 

Медицинская сестра 

1 – на 15 коек (при необходимости вместо должности 

медицинской сестры может вводиться должность 

фельдшера) 

 

 

Должность Норматив численности  

Медицинская сестра отделения для лиц, страдающих 

психическими и хроническими заболеваниями и 

находящимися на постельном режиме 

1 – на 10 коек 



 

Медицинская сестра процедурной 1 - на 150 коек 

Медицинская сестра 1 круглосуточный пост - на 50 коек 

Медицинская сестра кабинета физиотерапии 
1 – на 150 коек (при наличии кабинета 

физиотерапевтического оборудования) 

Инструктор по ЛФК 

Численность устанавливается исходя их действующих 

расчетных норм нагрузки и объема работы, но не 

менее 1 на учреждение 

Медицинская сестра по массажу 1 – на 100 коек 

Медицинская сестра по диетпитанию 1 - на учреждение с количеством коек от 200 

Заведующий аптекой 1 - на учреждение с количеством коек от 200 

Рецептор-контролер 1 – на 1000 коек 

Ассистент 1 – на 400 коек 

Химик - аналитик 1 – на 1000 коек 

Фасовщик аптеки 1 – на 500 коек 

Санитарка аптеки 1 - на учреждение с количеством коек от 200 

Лаборант 1 на учреждение 

Дезинфектор  1 - на учреждение с количеством коек от 150 

Младший медицинский персонал 

Сестра - хозяйка 1 – на отделение 

Младшая медсестра по уходу за больными 1 – на 10 коек 

Санитарка палатная 1 круглосуточный пост - на 25 коек 

Санитарка - буфетчица 

1 – на 50 коек, 1 – на 25 коек в отделении для лиц, 

страдающих психическими и хроническими 

заболеваниями и находящимися на постельном 

режиме 

Должность Норматив численности  

Санитарка - ванщица 1 – на 50 коек 

Санитарка - уборщица 1 – на 30 коек 

Санитарка - сопровождающая 1 – на 30 коек 

 

 

Хозяйственный персонал принимается на условиях аутсорсинга.



 

Приложение № 3  

к приказу директора департамента 

от ________ № ______ 
 

Нормативы штатной численности  

для государственных учреждений социального обслуживания  

населения Владимирской области 

«Детский дом-интернат для умственно отсталых детей»  
 

1. Общие должности. 

 

 Должность 
Норматив численности 

 (на 200 коек) 

1 Директор  1 

2 Заместитель директора  4 

3 Главный бухгалтер 1 

4 Бухгалтер 2 

5 Кассир 1 

6 Делопроизводитель 1 

7 Начальник отдела кадров 1 

8 Инспектор по кадрам 1 

9 Заведующий прачечной 1 

10 Заведующая хозяйством 1 

11 Библиотекарь 1 

12 Культорганизатор 1 

13 Музыкальный руководитель 1 

14 Шеф-повар 1 

15 Повар 6 

16 Кухонный рабочий 9 

17 Буфетчик 15 

18 Дезинфектор 1 

19 Рабочие прачечной 5 

20 Экспедитор 1 

21 Сестра-хозяйка 1 

22 Кладовщик 1 

23 Секретарь-машинистка 1 

24 Водитель 4 

 

2. Приемное отделение 

 

 Должность Норматив численности 

1 Заведующий отделением 1 

2 
Оператор электронно-вычислительной 

машины 
1 

3 Специалист по социальной работе 1 

4 Социальный работник 1 

5 Медицинская сестра 1 

 



 

3. Отделение медико-социальной реабилитации детей инвалидов 

 

 Должность 

Норматив численности 

(максимальное количество  

детей в группе - 12 человек) 

1 Заведующий отделением 1 

2 Психиатр 1 

3 Врач-терапевт 2 

4 Стоматолог 0,5 

5 Психолог 2 

6 Главная медицинская сестра 1 

7 Врач-педиатр 1 

8 Врач-физиотерапевт 1 

9 Врач по лечебной физкультуре 1 

10 
Специалист по социальной работе (на каждую реабилитационную 

группу) 
1 

11 Инструктор-методист по лечебной физкультуре 

1 ставка на 75 самостоятельно 

передвигающихся детей- 

инвалидов 

12 Медицинская сестра (при круглосуточном содержании) 

1 ставка на 30 коек, но 

не менее 6 для 

круглосуточного поста 

13 Медицинская сестра диетическая 2 

14 Медицинский дезинфектор 1 

15 Сестра-хозяйка 1 

16 Медицинская сестра процедурной 1 

17 Медицинская сестра по массажу 1 

18 Медицинская сестра стерилизационной 1 

19 Фармацевт 1 

20 Санитарка (мойщица) на каждую реабилитационную группу 6 ставок круглосуточно 

21 Социальный педагог 1 

22 Педагог-дефектолог 1 

23 Медицинская сестра (физиотерапевтические процедуры) 1 

24 Реабилитолог 2 

25 Воспитатель 3 ставки на 1 группу 

 

4. Отделение психолого-педагогической помощи  

 

 Должность 

Норматив численности 

(максимальное количество  

детей в группе - 10 человек) 

1 Заведующий отделением 1 

2 Специалист по социальной работе 1 

3 Психолог 2 

4 Врач-психотерапевт 1 

5 Логопед 2 

6 Педагог дополнительного образования 
согласно учебному плану (при нагрузке 

на учителя 20 часов в неделю) 

 Должность 

Норматив численности 

(максимальное количество  

детей в группе - 10 человек) 

7 Учитель (по каждому классу- наполняемость до 15 человек) 
согласно учебному плану (при нагрузке 

на учителя 20 часов в неделю) 

8 Методист 1 

9 Воспитатель (при круглосуточном содержании) 
3 ставки на группу (наполняемость 

группы не более 10 детей-инвалидов) 



 

10 Социальный педагог 1 

11 Реабилитолог 1 

12 Санитарка (мойщица) 4 ставки круглосуточно 

 

5. Отделение социально-трудовой реабилитации  

 

 Должность 
Норматив численности (максимальное 

количество детей в группе - 12 человек) 

1 Заведующий отделением 1 

2 Специалист по социальной работе 1 

3 Социальный педагог 1 

4 Социальный работник 1 

5 Психолог 1 

6 Инструктор по труду 1 ставка на каждую учебную группу 

7 Реабилитолог 1 

8 Воспитатель 3 ставки круглосуточно 

9 Санитарка (мойщица) 4 ставки круглосуточно 

 

6. Отделение социально-консультативной помощи 

 

 Должность Норматив численности 

1 Заведующий отделением 1 

2 Специалист по социальной работе 1 

3 Юрисконсульт 1 

 

7. Отделение милосердия 

 

 Должность 

Норматив численности 

(из расчета  

на 5 реабилитационных групп 

 по 5 человек) 

1 Заведующий отделением 1 

2 Медицинская сестра (по диетпитанию) 1 

3 Старшая медицинская сестра 1 

4 Медицинская сестра (по массажу) 2 

5 

Младший медицинский персонал (младшая медицинская сестра по 

уходу за больными, санитарка (мойщица), сестра-хозяйка; при 

круглосуточном содержании) 

22 

 Должность 

Норматив численности 

(из расчета  

на 5 реабилитационных групп 

 по 5 человек) 

6 Инструктор-методист по лечебной физкультуре 1 

7 Буфетчик 1 ставка на 10 коек 

8 Уборщик 1 ставка на 10 коек 

9 Реабилитолог 1 

10 Воспитатель 2 

 

8. Группа дневного пребывания 

 

 Должность 

Норматив численности 

(максимальное количество детей в 

группе - 15 человек) 

1 Заведующий отделением 1 

2 Специалист по социальной работе 1 

3 Социальный педагог 1 

4 Воспитатель 2 

5 Психолог 1 



 

6 
Инструктор-методист по лечебной 

физкультуре 
1 

7 Медицинская сестра (по массажу) 2 

8 Санитарка-мойщица 4 

9 Музыкальный руководитель 1 

 

Хозяйственный персонал принимается на условиях аутсорсинга. 
 

 



 

Приложение № 4  

к приказу директора департамента 

от ________ № ______ 

Нормативы штатной численности  

 для государственных учреждений социального обслуживания 

 населения Владимирской области  

«Центр реабилитации для лиц  

без определенного места жительства и занятия» 

 

1. Административно-управленческий, 

хозяйственно-обслуживающий персонал 

 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

профессии рабочих 

Норматив численности 

до 35 коек 
36-50 

коек 

51-75 

коек 

76-100 

коек 

1. Директор 1 1 1 1 

2. Заместитель директора - 1 1 2 

3. Главный бухгалтер 1 1 1 1 

4. Заместитель главного бухгалтера - - - 1 

5. Бухгалтер 0,5 1 1 2 

6. Кассир 0,5 1 1 1 

7. Администратор  4 4 4 4 

8. Инженер-программист - - - 1 

9. Специалист по кадрам - 1 1 1 

10. Юрисконсульт 0,5 1 1 1 

11. Экономист - 1 1 1 

12. Делопроизводитель - 1 1 1 

13. 
Машинист по стирке и ремонту 

спецодежды  
1 2 2 2 

14. Слесарь-сантехник 0,5 1 1 1 

15. 
Слесарь-электрик по ремонту 

электрооборудования 
0,5 1 1 1 

16. Плотник 0,5 0,5 0,5 1 

17. Гардеробщик - 1 1 3 



 

№ 

п/п 

Наименование должности, 

профессии рабочих 

Норматив численности 

до 35 коек 
36-50 

коек 

51-75 

коек 

76-100 

коек 

18. Заведующий хозяйством  1 1 1 1 

19. Заведующий складом 1 1 1 1 

 

2. Отделение первичного приема 

 

№ 

п/п 
Наименование должности 

Норматив численности 

до 35 коек 36-75 коек 
76-100 

коек 

1. Заведующий отделением 1 1 1 

2. Врач-терапевт 0,5 1 1 

3. Фельдшер 2 4 4 

4. Санитарка 2 2 2 

5. Дезинфектор 1 1 1 

6. Социальный работник - 1 1 

7. Парикмахер 0,5 1 1 

 

3. Отделение временного проживания 

 

№ 

п/п 
Наименование должности Норматив численности (25 коек) 

1. Заведующий отделением 1 

2. Фельдшер 4 

3. Санитарка 4 

4. Социальный работник 1 

5. Психолог 1 

6. Культорганизатор 0,5 

7. Сестра-хозяйка 0,5 

 



 

4. Социально-медицинское отделение  

 

№ 

п/п 
Наименование должности Норматив численности (25 коек) 

1. Заведующий отделением 1 

2. Старшая медицинская сестра 1 

3. Санитарка 9 

4. 
Медицинская сестра по 

физиотерапии 
1 

5. Медицинская сестра по массажу 0,5 

6. 
Инструктор по лечебной 

физкультуре 
0,5 

7. Сестра-хозяйка 0,5 

8. Культорганизатор 0,5 

9. Библиотекарь 0,5 

 

5. Отделение срочной социальной помощи 

 

№ 

п/п 
Наименование должности 

Норматив численности 

до 75 коек 76-100 коек 

1. Заведующий отделением - 1 

2. Психолог 0,5 0,5 

3. Специалист по социальной работе 1 1 

4. Социальный работник - 1 

 

6. Отделение ночного пребывания 

 

№ 

п/п 
Наименование должности 

Норматив численности 

25 коек 50 коек 

1. Заведующий отделением 1 1 

2. Психолог - 0,5 

3. Фельдшер 4 4,5 



 

№ 

п/п 
Наименование должности Норматив численности 

4. Сестра-хозяйка 0,5 1 

5. Санитарка 4 4,5 

 

7. Иные профессии рабочих 

 

№ 

п/п 
Наименование должности 

Норматив 

численности 
Примечание 

1. Дежурный по этажу  1 

При расположении 

учреждения в 

многоэтажном 

здании 1 на этаж 

(ночное дежурство) 

2. Водитель 1 

При наличии 

автомобиля любого 

типа (1 на машину) 

3. Уборщик служебных помещений 1 

1 единица на 

каждые 500 кв. м 

убираемой 

площади, но не 

менее 1 единицы на 

учреждение 

4. Сторож 4 

При 

круглосуточном 

режиме работы по 

одному человеку в 

смену 

 



 

Приложение № 5  

к приказу директора департамента 

от ________ № ______ 

 

Нормативы штатной численности  

для государственных учреждений социального обслуживания  

населения Владимирской области 

«Комплексный центр социального обслуживания населения» 
 

1. Аппарат центра 

 

Наименование должности 

Норматив численности 

Общая численность обслуживаемых лиц 

(чел.) 

до 500  
501 - 

1000 
1001 - 2000 

свыше 

2001 

Директор центра 1 1 1 1 

Заместитель директора - - 1 2 

Главный бухгалтер 1 1 1 1 

Бухгалтер 1 1 2 3 

Кассир 0,5 1 1 1 

Заведующий хозяйством 1 1 1 1 

Секретарь - машинистка 0,5 1 1 1 

Водитель автомобиля 1 1 1 1 

Уборщик служебных 

помещений 

1 1

,5 

2 2,5 

 

Хозяйственный персонал принимается на условиях аутсорсинга 

 

2. Отделение срочного социального обслуживания 

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Специалист по социальной работе 2 

Психолог 1 

Юрист 0,5 

Социальный работник 1 

Водитель автомобиля 1 

 

3. Отделение социального обслуживания семьи и детей 

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Специалист по социальной работе 1 ставка на 15 тысяч населения 

Психолог 1 

Социальный педагог 1 



 

4. Отделение помощи женщинам, оказавшимся в трудной  жизненной ситуации  

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Специалист по социальной работе 1,5 

Психолог 1 

Юрист 1 

 

5. Отделение социального обслуживания на дому граждан  

пожилого возраста и инвалидов  

 

Наименование должности 

Норматив численности 

Общая численность обслуживаемых 

лиц (чел.)  

городская 

местность 
сельская местность 

Заведующий отделением 1 на 120  1 на 60  

Социальный работник 1 на 10  1 на 5  

Водитель автомобиля 1 1 

 

 

6. Специализированное отделение социально-медицинского обслуживания на дому  

граждан пожилого возраста и инвалидов  

 

Наименование должности 

Норматив численности 

Общая численность обслуживаемых 

лиц (чел.) 

городская 

местность 
сельская местность 

Заведующий отделением 1 на 120 1 на 60 

Социальный работник 1 на 8 1 на 4 

Медицинская сестра 1 на 10 1 на 5 

Водитель автомобиля 1 1 

 

7. Отделение дневного пребывания граждан  

пожилого возраста и инвалидов  

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Медицинская сестра 1 

Культорганизатор (с выполнением 

обязанностей библиотекаря) 
1 

Сестра-хозяйка 
1 

 



 

Наименование должности Норматив численности 

Буфетчик (при организации питания в 

отделении) 
1 

Официант (при организации питания в 

отделении) 
0,5 

Мойщик посуды (при организации 

питания в отделении) 
0,5 

Водитель автомобиля 1 

 

8. Социально-реабилитационное отделение  

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Специалист по социальной работе 3 

Психолог 1 

 

9. Отделение временного пребывания граждан  

пожилого возраста и инвалидов 

  

Наименование должности 
Норматив численности 

(на 20 мест) 

Заведующий отделением 1 

Врач-терапевт 0,5 

Медицинская сестра 3 

Культорганизатор (с выполнением 

обязанностей библиотекаря) 
0,5 

Сестра-хозяйка 1 

Повар 3 

Санитарка 

4 

(из расчета круглосуточной 

работы) 

Мойщик посуды 1 

Водитель автомобиля 1 

 



 

 

Приложение № 6  

к приказу директора департамента 

от ________ № ______ 

 

Нормативы штатной численности 

для государственных учреждений социального обслуживания  

населения Владимирской области 

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» 

 
1. Аппарат учреждения 

 

Наименование должности Норматив численности 

Директор 1 

Заместитель директора  1 ставка - от 21 места 

Заведующий хозяйством 1 

Бухгалтерия 
2 ставки – до 15 мест, 

3 ставки – от 16 и более мест 

Юрисконсульт 
0,5 ставки – до 60 штатных единиц, 

1 ставка - от 61 штатной  единицы 

Инспектор по кадрам 0,5 

Делопроизводитель 0,5 

Заведующий складом 0,5 

Заведующий производством (шеф-повар) 1 

Повар 2 

Кухонный рабочий 2 

Водитель автомобиля  

1 ставка на каждую единицу 

автотранспорта, при наличии более 3 

единиц автотранспорта – не более 2 

водителей 

Кастелянша 0,5 

Машинист  по стирке и ремонту одежды 1 

Рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту здания 
1 

Уборщик служебных помещений  10 

Кладовщик 1 

Дворник  1 

Оператор котельной  
4 ставки при наличии в учреждении 

котельной 

 

2. Приемное отделение 

 

Наименование должности Норматив численности (на 7 мест) 

Медицинская сестра 1 

Cоциальный работник 
3 ставки - в условиях круглосуточного 

дежурства 

 



 

 

3. Стационарное отделение  

 

Наименование должности Норматив численности (на 7 мест) 

Заведующий отделением 1 

Медицинская сестра 

2 ставки - в условиях дневного графика 

работы; 4,5 ставки - в условиях 

круглосуточной работы (в ночное время – 

на 1 реабилитационной группе) 

Социальный педагог 1 

Специалист по социальной работе 1 

Воспитатель 

3 ставки - на каждую реабилитационную 

группу в условиях дневного графика 

работы; 

3 ставки - на учреждение дополнительно 

при графике работы (в ночное время на 1 

реабилитационной группе) 

Педагог-психолог 1 

Социальный работник 

2,5 ставки - на каждую реабилитационную 

группу, за исключением 1 (в условиях 

ночного дежурства) и 1 ставка на 

учреждение дополнительно в помощь 

воспитателям 

Инструктор по труду 
1 ставка - при наличии в учреждении 

трудовой мастерской 

Музыкальный руководитель 0,5 

Логопед 0,5 

 

4. Отделение профилактики безнадзорности несовершеннолетних 

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Специалист по социальной работе с семьей  

2 ставки (при количестве состоящих на 

учете в едином банке данных о 

несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении, более 200 

семей, вводится дополнительная ставка 

специалиста по социальной работе с 

семьей) 

Социальный педагог  
1 ставка на 1 группу дневного пребывания 

на 10 детей (полустационар) 

 

5. Отделение реабилитации детей с ограниченными возможностями 

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Специалист по социальной работе с инвалидами 2 

Медицинская сестра по ЛФК 1 

Медицинская сестра по массажу 1 

Медицинская сестра по физиотерапии 1 

Социальный педагог 
1 ставка - на 1 группу дневного 

пребывания (полустационар) 



 

 

6. Служба «детский телефон доверия» 

(с единым общероссийским номером) 

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Педагог-психолог 2 

 

7. Методологического отделение 

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Методист 2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 7  

к приказу директора департамента 

от ________ № ______ 

 

Нормативы штатной численности  

 для государственных учреждений социального обслуживания  

населения Владимирской области 

«Центр социальной помощи семье и детям» 

 
1. Административно-управленческий персонал 

 

Наименование должности Норматив численности 

Директор 1 

Юрисконсульт 
0,5 ставки – до 60 штатных единиц, 

1 ставка - от 61 штатной  единицы 

Заведующий хозяйством 1 

Бухгалтерия 
2 ставки – до 15 мест, 

3 ставки – от 16 и более мест 

Инспектор по кадрам 0,5 

Водитель автомобиля  

1 ставка на каждую единицу 

автотранспорта, при наличии более 3 

единиц автотранспорта – не более 2 

водителей. 

Уборщик служебных помещений  1 

Дворник  1 

Рабочий по комплексному обслуживанию и 

ремонту здания 
0,5 

 

2. Отделение дневного пребывания 

 

Наименование должности Количество штатных единиц 

Заведующий отделением 1 

Педагог-психолог 1 

Cоциальный педагог 1 

Воспитатель 1 

 

3. Отделение профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Специалист по социальной работе с семьей 6 

Социальный педагог  
1 ставка - на 1 группу дневного 

пребывания из 10 детей (полустационар) 

 

4. Отделение реабилитации детей с ограниченными возможностями 

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Специалист по социальной работе с инвалидами 2 

Медицинская сестра по ЛФК 1 



 

Наименование должности Норматив численности 

Медицинская сестра по массажу 1 

Медицинская сестра по физиотерапии 1 

Социальный педагог 
1ставка - на 1 группу дневного пребывания 

(полустационар) 
 



 

 

Приложение № 8  

к приказу директора департамента 

от ________ № ______ 

 

Нормативы штатной численности  

для государственных учреждений социального обслуживания  

населения Владимирской области 

«Реабилитационный центр для детей и подростков  

с ограниченными возможностями» 

 
1. Административно-управленческий персонал 

 

Наименование должности Норматив численности 

Директор 1 

Заместитель директора 1 

Юрисконсульт 
0,5 ставки – до 60 штатных единиц, 

1 ставка - от 61 штатной единицы 

Инспектор по кадрам 0,5 

Бухгалтерия 
2 ставки – до 15 мест, 

3 ставки – от 16 и более мест 

 

2. Хозяйственно-обслуживающий персонал 

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Водитель автомобиля  

1 ставка - на каждую единицу автотранспорта, 

при наличии более 3 единиц автотранспорта – 

не более 2 водителей 

Рабочий по комплексному обслуживанию 

зданий 
0,5 

Техник 1 

Сторож 3 

Уборщик служебных помещений  1 

 

3. Отделение диагностики и медико-социальной реабилитации  

 

Наименование должности Количество штатных единиц 

Заведующий отделением, врач 1 

Врач-невролог 0,25 

Врач травматолог-ортопед 0,25 

Старшая медицинская сестра 1 

Инструктор ЛФК 2 

Медицинская сестра по массажу 3 

Медицинская сестра по физиотерапии 2 

Санитарка 1 

 



 

 

4. Отделение психолого-педагогической помощи  

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Воспитатель 1 

Музыкальный руководитель 0,5 

Логопед 1,5 

Инструктор по труду 2 

Педагог-психолог 0,5 

Санитарка 1 

 

5. Отделение реабилитации детей раннего возраста  

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий отделением 1 

Врач-педиатр 0,5 

Врач-физиотерапевт 0,5 

Инструктор ЛФК 1 

Медицинская сестра по массажу 2 

Медицинская сестра по физиотерапии 1 

Педагог-психолог 1 

Санитарка 0,5 

Музыкальный руководитель 0,5 

Социальный педагог 1 

 



 

 

 
Приложение № 9  

к приказу директора департамента 

от ________ № ______ 

 

Нормативы штатной численности   

для государственных учреждений социального обслуживания  

населения Владимирской области 

«Социально-оздоровительный центр  

для граждан пожилого возраста и инвалидов» 

 
1. Административно-управленческий персонал 

 

Наименование должности Норматив численности 

Директор 1 

Заместитель директора 1 

Главный бухгалтер 1 

Бухгалтер 1 

Юрисконсульт 1 

 

2. Медицинские и фармацевтические работники 

 

Наименование должности Норматив численности 

Медицинская сестра 4 

Медсестра по физиотерапии 2 

Инструктор по ЛФ 1 

Медицинская сестра по массажу 2 

Старшая медицинская сестра 10 

Врач 0,75 

Врач-физиотерапевт 0,25 

 

 

3. Служащие  

(специалисты и технические исполнители) 

 

Наименование должности Норматив численности 

Заведующий хозяйством 1 

Психолог 1 

Культорганизатор 1 

 

4. Рабочие 

 

Наименование должности Норматив численности 

Повар 2 

Водитель автомобиля  1 ставка - на каждую единицу автотранспорта, 

при наличии более 3 единиц автотранспорта – 

не более 2 водителей 

Сестра-хозяйка 0,5 

Машинист по стирке белья 0,5 

Дворник 1 



 

Наименование должности Норматив численности 

Рабочий по комплексному обслуживанию 

зданий 
0,5 

Мойщик посуды 2 

Уборщик служебных помещений  1 
 

 


